
RA SJ SJD DAJ PJ 2023 385
Santa Cruz de la Sierra, 13 de Julio de 2023

RESOLUC!ÓN ADMINTSTRATIVA

VISTOS:

La Constitución Política del Estado, el Estatuto del Departamento de Santa Cruz, ia Ley Departamental No 50, el
Código Civil, la Resolución Administrativa No 005/2022 de 03 de febrero de 2022, el memorial de soiicitud de
Personalidad Jurídica y el lnforme Legal lL S.i SJD DAJ PJ 385 2023 de 13 de Julio de 2023.

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución Politica del Estado en su Artículo 300, Parágrafo l, Numeral 13, estabiece como
competencia exc[lsiva de los Gobiernos Departamentales Autónomos: Otorgar personalidad jurídica a Organizaciones
No Gubernamentales, fundaciones y entidades ciüles sin fines de lucro que desarrollen actividades en el Departamento.

,l .

Que, ta Ley Departamental No 50, establece el ámbito de aplicación, los requisitos y procedimiento para que el
Gobierno Autónomo Departamental otorgue Personalidad Jurídica.

Que, el lnforme Legal lL SJ SJD DAJ PJ 385 2023 de 13 de Julio de 2023, concluye que la solicitante COLEGIO
DE POLITOLOGOS SANTA CRUZ , ha cumplido para la obtenciórr de su personalidad juridica, con los requisitos
exigidos por la Ley Departamental No 50 y el Código Civil y demás normas que rigen la materia y en consecuencia
recomienda se proceda a la firma de !a Resolución Administrativa que otorga Personalidad Jurídica al soliciiattte y se
proceda a la protocolización de sus documentos.

POR TANTO:

El(La) Secretario(a) de Gestión lnstitucional, en virtud de Ia Resoluclón Administrativa No A05nA2.2 de 03 sie

febrero de 2022 y en reptesentación del Gobierna Auténomo Departamenial de Sania Cruz, por delegación, en uso de
sus atribuciones y funciones.

RESUELVE:

Artículo Primero.- Otorgar Personalidad Jurídica a la persona colectiva con la denominación COLEGIO üE
POLTTOLOGOS SANTA CRUZ , como persona jurídica sin fines de lucro, con domicilio en el fvlunicipio de Sania Cruz
de la Sierra, Provincia Andres lbañez, Departamento Ce Santa Cruz - Bolivia, con la prohibición de declicarse a otro
rubro que no sea el indicado en su Estatuto Orgánico, asl también a actividades ilícitas que atenten a la seguridad
pública bajo sanción de revocatoria de la Personaiidad Jurídica. Por la Notaria de Gobierno se dispone la
protocolización de su Estatuto Orgánico con sus Vlll Titt¡lcs, XV Capíiulos, 78 Artículos y su Reglantento interno con
sus lX Capítulos, 41 Artículos.

Artículo Segundo.- La persona jurídica beneficiacia o favorecida con esta Resolución, en casú gue sus ob,ietivos
o aciividacies a desarrollar se encuentren sujelos a regulación esiata!. deberán tranritar ia autorizaciór'! expresa ante las
instancias municipales, departamentaíes yio nacionales competentes, cumplienrlo con los requisitos y normativas
correspondientes.

El Gobierno Autónomo Departarnental Ce Santa Cruz, realizará la respecliva publicación de la pr€rsente
Resolución Administrativa en la Gaceta Oficiai, de acuerdo a io establecido en ei Decreto Departamental 300, de fecha
14 de enero de 2020

Regístrese, Cúmplase y Archívese.

Carp.
OriginalSS-23

SECRETA.RIA SE GE
EI,ü REPRE§ENTAC¡ÓÍ.J DEI. GOBIERNü ii.:.,

AiJTÓNCIMCI DEPARTAFJIÉNTAL DE SANTA CRUZ ( CRIT

á ¿r.;: ' '- fltt;'iú.
. ,lr:ti0 ÚP¡AL.

' l'. . -_ ilJlh

,ti Ii, r.i iftIÍA CRUZ

Av. OmarChávez, Esq. Pozo
Telf. Of.:(591 - 3) 3636000 - 3636001

www.santacruz.gob.bo


